
AD\1281843CS.docx PE745.540v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2023/2042(INI)

29.6.2023

STANOVISKO
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro zahraniční věci

ke vztahům mezi EU a Švýcarskem
(2023/2042(INI))

Zpravodaj (*): Hannes Heide

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE745.540v02-00 2/6 AD\1281843CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1281843CS.docx 3/6 PE745.540v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že Švýcarsko je od roku 2014 po referendu o přistěhovalectví od programu 
Erasmus+ odděleno; bere na vědomí neomezené uplatňování dohody o volném pohybu 
osob z roku 1999 a odmítnutí výsledku referenda z roku 2014 v novém referendu 
o přistěhovalectví v roce 2020; zdůrazňuje, že volný pohyb osob je předpokladem pro 
účast v programu Erasmus+; 

2. vítá skutečnost, že výzva k podávání návrhů v rámci programu Erasmus+ z roku 2022 
umožnila přidruženým partnerům z Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání, 
aby se zapojili do utváření aliance Evropských univerzit, což vedlo k účasti Švýcarska; 

3. zdůrazňuje souvislost mezi účastí Švýcarska v programu Erasmus+ a jeho plným 
přijetím základních svobod zakotvených ve Smlouvách EU a v Listině základních práv 
EU, neboť výměny v rámci programu Erasmus+ závisí na volném pohybu osob;

4. vyjadřuje politování nad jednostranným rozhodnutím švýcarské vlády ukončit jednání 
o dohodě o institucionálním rámci mezi EU a Švýcarskem z roku 2021, které mělo 
dopady na účast Švýcarska na programu Erasmus+;

5. bere na vědomí skutečnost, že řada partnerů v oblasti vzdělání v Evropě vyzývá k tomu, 
aby se Švýcarsko k programu Erasmus+ přidružilo, a že švýcarští studenti a 
mládežnické organizace naléhavě vyzývají švýcarskou vládu, aby se zapojila do 
konstruktivních jednání s EU; zdůrazňuje vzdělávací a další přínosy takového 
přidružení pro Švýcarsko i Evropskou unii; 

6. bere na vědomí, že partneři působící v odvětví mládeže vyzývají, aby se Švýcarsko 
zapojilo do dobrovolnické činnosti prováděné v rámci Evropského sboru solidarity, 
a podpořilo tak mladé dobrovolníky, pracovníky s mládeží a mládežnické organizace;

7. je i nadále přesvědčen, že stabilnější partnerství zaměřené na budoucnost bude pro obě 
strany přínosem a pomůže Švýcarsku přidružit se k programu Erasmus+ a dalším 
unijním programům;

8. bere na vědomí, že Švýcarsko bylo v programech Erasmus+ a Horizont Evropa 
zařazeno mezi nepřidružené třetí země; vyzdvihuje, že přístup k programu Horizont 
Evropa a stávajícím a budoucím pilotním projektům v rámci obou programů by byl 
oboustranně přínosný s ohledem na evropské výzkumné prostředí a potřebu zaplnit 
mezery v rozvoji dovedností a na trhu práce, a to i v přeshraničním kontextu;

9. vítá předběžné rozhovory mezi Komisí a švýcarským hlavním vyjednavačem, které 
probíhají od konce března 2022; domnívá se, že tyto rozhovory by mohly poskytnout 
přijatelný základ pro rychlé doporučení k zahájení jednání; zdůrazňuje, že je nutné 
uzavřít rámcovou dohodu, která se bude vztahovat na veškeré strukturální otázky, na 
něž se zaměřují různé dvoustranné dohody;



PE745.540v02-00 4/6 AD\1281843CS.docx

CS

10. zdůrazňuje, že přidružení všech zainteresovaných sousedních a podobně smýšlejících 
zemí, včetně Švýcarska, k programu Erasmus+, jsou vítána, neboť se tím přispěje 
k evropským vzdělávacím systémům a k posílení Evropského prostoru vzdělávání jako 
celku;

11. zdůrazňuje, že mobilita studentů mezi EU a Švýcarskem by konečně měla být 
inkluzivní a měla by zapojovat účastníky ze všech členských států, regionů a sociálních 
prostředí, že by toho mohlo být dosaženo rozšířením dodatečné podpory, jež je nabízena 
těm, kteří čelí sociálním problémům, čímž by se posílil status programu Erasmus+ jako 
skutečně inkluzivního evropského programu;

12. konstatuje, že účast učitelů a mladých lidí na programech EU na všech úrovních 
vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu umožňuje silné a udržitelné porozumění 
mezi Švýcarskem a EU; zdůrazňuje přínosy takových programů pro všechny účastníky;

13. domnívá se, že EU a Švýcarsko by měly být jednotné při prosazování, podpoře 
a ochraně evropských hodnot včetně demokracie, akademické svobody, institucionální 
autonomie a práva na vzdělání; domnívá se, že program Erasmus+ přispívá ke 
sbližování společností.



AD\1281843CS.docx 5/6 PE745.540v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 28.6.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Asim Ademov, Christine Anderson, Ilana Cicurel, Romeo Franz, Sylvie 
Guillaume, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, 
Elżbieta Kruk, Predrag Fred Matić, Niklas Nienass, Peter Pollák, Diana 
Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Massimiliano Smeriglio, Michaela 
Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Theodoros Zagorakis, Milan 
Zver

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Chiara Gemma, Łukasz Kohut, Rob Rooken, Marc Tarabella, Iuliu 
Winkler, Salima Yenbou



PE745.540v02-00 6/6 AD\1281843CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

25 +
ECR Chiara Gemma, Elżbieta Kruk, Rob Rooken

Nezařazení poslanci Marc Tarabella

PPE Asim Ademov, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Iuliu Winkler, Theodoros 
Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Irena Joveva, Salima Yenbou

S&D Sylvie Guillaume, Petra Kammerevert, Łukasz Kohut, Predrag Fred Matić, Marcos Ros Sempere, 
Massimiliano Smeriglio

The Left Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Romeo Franz, Niklas Nienass, Diana Riba i Giner

0 -

1 0
ID Christine Anderson

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


